
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                     SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                      EDIÇÃO ESPECIAL                      20 DE JUNHO DE 2022 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0542/2022 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 29.498/2022; 

 
RESOLVE 

 
Exonerar, a pedido, ARIELLE DANTAS VIANA DE 
ARAÚJO, matrícula 28065, lotada na Secretaria de Saúde, do 
cargo de provimento efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família), a partir do 
dia 02 de junho do corrente ano. 

 
Campina Grande, 08 de junho de 2022. 

 
     
 

 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.013/2022. 
PARTES: GABINETE DO PREFEITO E DEBRIN BRASIL 
LTDA - ME. OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE FARDAMENTO 
COMPLETO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL COM O OBJETIVO DE SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE.  
VALOR: R$ 1.481,24 ( MIL, QUATROCENTOS E OITENTA 
E UM REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE 
CONTRATO É DE 12 (DOZE) MESES COM INÍCIO NA 
DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DAS 
PARTES ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) MESES. 
FUNDAMENTAÇÃO: ESTE CONTRATO ESTÁ EM 
OBSERVÂNCIA ÀS DISPOSIÇÕES DA LEI N°. 8.666/93, DA 
LEI N°. 10.520/2002 E NA LEI N°. 8.078/1990 – CÓDIGO 
DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL 
Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:  FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 
122 1027 2009  |15001000|3390.30/ 3390.39. 
SIGNATÁRIOS: GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA E 

SILVIO JOSÉ DE MORAES. DATA DE ASSINATURA: 15 
DE JUNHO DE 2022. 

 
GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 

Chefe de Gabinete 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.016/2022. 
PARTES: GABINETE DO PREFEITO E A CASA LICITA 
LTDA OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE FARDAMENTO 
COMPLETO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL COM O OBJETIVO DE SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE.  
VALOR: R$ 10.051,14 (DEZ MIL, CINQUENTA E UM 
REAIS E QUATORZE CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRAZO 
DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É DE 12 
(DOZE) MESES COM INÍCIO NA DATA DE PUBLICAÇÃO 
NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, PODENDO SER PRORROGADO 
POR INTERESSE DAS PARTES ATÉ O LIMITE DE 60 
(SESSENTA) MESES. FUNDAMENTAÇÃO: ESTE 
CONTRATO ESTÁ EM OBSERVÂNCIA ÀS DISPOSIÇÕES 
DA LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 10.520/2002 E NA LEI 
N°. 8.078/1990 – CÓDIGO DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 1027 
2009  |15001000|3390.30/ 3390.39 SIGNATÁRIOS: 
GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA E JEFERSON ADRIANO 
DA SILVA  DATA DE ASSINATURA: 16 DE JUNHO DE 
2022. 

 
GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 

Secretário Chefe de Gabinete 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE 
FECHADA DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR PARA 

OS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB Nº 001/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2022 
RETIFICAÇÃO DO AVISO  

 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, torna público para o 
conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO no 
Edital em epígrafe e seu Aviso Inicial, publicado no 
SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, Nº 
2.784, DE 13 A 17 DE JUNHO DE 2022 – PÁGINAS 4 a 13, 
com a inclusão da modalidade CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº004/2022. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JUNHO DE 2022                                                                PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Campina Grande, 20 de junho de 2022. 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 

 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 024/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173/2022 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA A INEXIGIBILIDADE Nº 024/2022, cujo 
OBJETO É A  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA 
IMPRENSA NACIONAL, RESPONSÁVEL POR 
PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DE 
ATOS OFICIAIS E DEMAIS MATÉRIAS DE INTERESSE, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor da IMPRENSA NACIONAL, inscrita no 
CNPJ Nº 04.196.645/0001-00, no valor estimado de R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais), com fundamento nos 
Artigos 25, I, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 17 de junho de 2022. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração  

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO DE 
CAMPINA GRANDE-CMT/CG 

 
RESOLUÇÃO Nº 07/2022 DE 20 DE JUNHO DE 2022. 
 
Aprova o Plano de Ações e Serviços- PAS do bloco de 
serviços de gestão e manutenção da rede de unidade de 
atendimento do Sistema Nacional de Emprego- SINE, 
referente ao exercício de 2022, da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande, proposto pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 

 
O Conselho Municipal do Trabalho de Campina Grande- 
CMT/CG, no uso de suas atribuições, conforme determina o 
art. 3°, § 2° da Lei 13.667, de 17 de maio de 2018 e o art. 6°, 
inciso II da Resolução CODEFAT n° 890, de 02 de Dezembro 
de 2020, e já credenciado junto ao Ministério da Economia, nos 
termos dos arts. 14 e 19 da Resolução CODEFAT n° 890, de 02 
de Dezembro de 2020, resolve: 

 
Art. 1° Aprovar, sob o aspecto técnico-financeiro, o Plano de 
Ações e Serviços- PAS do Sistema Nacional de Emprego- SINE, 
referente ao exercício de 2022, da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, em razão de ter concluído, com base em 
análise das informações fornecidas pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social, que: 

 
I- Está em conformidade com as orientações do modelo 
constante do Anexo I da Portaria SSPE/Sepec/ME n° 8.057, de 
20 de março de 2020; 

II- As ações estão adequadas ao objetivo geral e às metas 
de resultado; 
III- A destinação de recurso está adequada às ações; 
IV- A destinação de recursos a serem repassados pela 
União, do Fundo de Amparo ao Trabalhador- FAT ou 
provenientes de Emendas Parlamentares, limita-se à relação de 
natureza de despesas constante do Anexo III da Portaria 
SPPE/Sepec/ME n° 8.057, de 20 de março de 2020; 
V- A destinação dos recursos alocados pela Prefeitura 
Municipal de Campina Grande ao Fundo do Trabalho de 
Campina Grande- FT observa o percentual mínimo de 
contrapartida fixado em Resolução do CODEFAT, está em 
consonância com o previsto em sua Lei Orçamentária Anual e 
atende ao disposto na legislação municipal de trabalho, emprego 
e renda e às deliberações deste Conselho Municipal do Trabalho 
de Campina Grande -CMT/CG. 
    
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.  
 

VILMA CORIOLANO RIBEIRO OLIVEIRA 
Presidente do CMT/CG 

Repr. Secretaria Municipal de 
Assistência Social- Titular do Governo 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

 
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE TERMO DE FOMENTO Nº 
004/2022/SEDE/PMCG. OBJETO: REALIZAÇÃO DO 
EVENTO GOSPEL DENOMINADO “CANTINHO DA 
BENÇÃO”, DURANTE O PERÍODO DE 18 DE JUNHO A 10 
DE JULHO DE 2022. PARTES: SEDE/PMCG E 
ASSOCIAÇÃO RECREATIVA, CULTURAL E DE APOIO 
SOCIAL CANTINHO DA PAZ E DA BENÇÃO. VALOR 
GLOBAL: R$ 60.000,00. DOTAÇÃO OÇAMENTÁRIA: 23 
695 1001 2043; 3350.41 - 15001000. VIGÊNCIA: 90 DIAS. 
SIGNATÁRIOS: ROSÁLIA BORGES LUCAS E JOSILENE 
MACÊDO SANTOS. 
                                                   

ROSÁLIA BORGES LUCAS 
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.108/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

645/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.108/2022,  cujo objeto é 
PROCEDIMENTO PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIA 
DE ARTROPLASTIA TOTAL DO JOELHO ESQUERDO, 
COM VISTAS A CUMPRIR ORDEM JUDICIAL NOS 
AUTOS DO PROCESSO Nº 0807006-62.2022.8.15.0001 
QUE TRAMITA NO JUIZADO ESPECIAL DA FAZENDA 
PÚBLICA DE CAMPINA GRANDE. AUTOR(A): 
MARISETE TAVARES TIETRE, em favor da PESSOA 
JURÍDICA CLÍNICA DE ORTOPEDIA CAMPINENSE 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 24.705.397/0001-85, 
no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), com 
fundamento no Artigo 24, inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JUNHO DE 2022                                                                PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 20 de junho de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.042/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
81.501/2021/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.042/2022, cujo objeto é a 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA ANTÔNIO 
MATIAS DE FIGUEIREDO, CEP: 58.408-305, ITARARÉ, 
CAMPINA GRANDE, COM VISTAS À IMPLANTAÇÃO 
DE UBS, DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
em favor da PESSOA FÍSICA CLEONICE MARIA DE 
FARIAS, inscrito no CPF sob Nº 144.032.854-49, no VALOR 
de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), com 
fundamento no Artigo 24, inciso X da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 12 de abril de 2022. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16595/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Cirurgica 
Ceron Equipamentos Hospitalares E Veterinarios Ltda. Objeto: 
Aquisição De Equipamentos Médico-Hospitalares Para Atender 
Demanda Da Atenção Primária Do Município De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 10.000,00. Prazo 
Contratual: 12 (Doze) Meses. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico Nº. 16012/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 
8.666/93 E Alterações, Da Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 
8.078/1990 – Código De Defesa Do Consumidor, Do Decreto 
Municipal 4.422/2019 – Decreto Municipal 4.444 De 30 De 
Dezembro De 2019, E Pela Lei Complementar 123/2006, 
Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. Funcionais 
Programáticas: 10.301.1015.1033. Elemento Da Despesa: 
4490.52. Fontes De Recursos: 16010000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Josie Marina Dos Santos. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16584/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Mariedna 
Bezerra Da Silva (Safetycon Elevadores). Objeto: Contratação 
De Empresa Especializada Na Manutenção De Elevador, Com 
Troca De Peças, Localizado No Instituto De Saúde Elpidio De 
Almeida, Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 16.000,00. 
Prazo Contratual: 08 Meses. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16100/2022/Fms/Sms - Lei Nº 
8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 

16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Mariedna Bezerra 
Da Silva. 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16587/2022 16.237/2022 R$ 500.000,00 

Sampaio & Oliveira 
Serviços Médicos Ltda 

(Neuro confiance – 
CRM Liquor) 

16588/2022 16.238/2022 R$ 500.000,00 
Medclin Gestão de 
Serviços em Saúde 

Ltda 

16586/2022 16.235/2022 R$ 500.000,00 
Daniele Dantas de 
Andrade Almeida 

Ltda (Dra. Daniele) 

16583/2022 16.236/2022 R$ 500.000,00 
Ginecob Atividade 

Médica Ambulatorial 
e Hospitalar Eireli 

16604/2022 16.242/2022 R$ 450.000,00 
Ingryd Gabriella 

Nascimento Santos 
Ltda 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16601/2022 16.233/2022 R$ 324.000,00 
Barbara Loureiro 

Lima 

16599/2022 16.234/2022 R$ 324.000,00 
Lorena Santos de 

Melo 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16598/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Betamed 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JUNHO DE 2022                                                                PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Soluções Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De 
Equipamentos Médico-Hospitalares Para Atender Demanda Da 
Atenção Primária Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 76.450,00. Prazo Contratual: 12 (Doze) 
Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16012/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.301.1015.1033. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 16010000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Daniel Augusto Lopes Viana. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16597/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Gigante Recem 
Nascido Ltda. Objeto: Aquisição De Equipamentos Médico-
Hospitalares Para Atender Demanda Da Atenção Primária Do 
Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
472.000,00. Prazo Contratual: 12 (Doze) Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16012/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.301.1015.1033. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 16010000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Erica Vernile Pereira Vezono. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16594/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Alves & Sr 
Produtos Médicos Ltda. Objeto: Aquisição De Equipamentos 
Médico-Hospitalares Para Atender Demanda Da Atenção 
Primária Do Município De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 125.000,00. Prazo Contratual: 12 (Doze) 
Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16012/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.301.1015.1033. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 16010000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Aline Dias Gomes Galvão. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16838/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 

16483/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Alves & Bezerra 
Comercio E Serviços De Alimentos Ltda (Arte E Sabor). Objeto 
Contratual: Contratação De Emrpesa Especializada Em 
Fornecimento De Almoço Do Tipo Quentinha Para Atender As 
Demandas Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 
Igual Período (Até 27/08/2023) E Igual Valor (R$ 
422.400,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Givanilda Alves Da 
Silva. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.077/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
039/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.077/2022, cujo objeto é a 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA NICOLAU 
VERÍSSIMO DA ROCHA 427, NO SÍTIO TAMBOR, NO 
DISTRITO DE SÃO JOSÉ DA MATA, DURANTE O 
PERÍODO DE 12 MESES, COM VISTAS À 
IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
(UBS) BEIJA-FLOR, em favor da PESSOA FÍSICA 
DANIELE DA SILVA ALVES , inscrito no CPF sob Nº 
032.633.454-86, no VALOR de R$ 13.200,00 (treze mil e 
duzentos reais), com fundamento no Artigo 24, inciso X da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande, 08 de junho de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 

AVISO DE ANULAÇÃO DE CONTRATO 
 
O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE, TORNA NULO O CONTRATO Nº 
2.14.023/2022, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE  
REFEIÇÕES PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO ”O 
MAIOR SÃO JOÃO DO MUNDO 2022”, PUBLICADO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL, NA PÁGINA 4, NA FORMA DO 
ARTIGO 59 DA LEI 8.666/93. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

AVISO DE ANULAÇÃO DE CONTRATO 
 

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE, TORNA NULO O CONTRATO Nº 
2.14.024/2022, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE  
REFEIÇÕES PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO ”O 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JUNHO DE 2022                                                                PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

MAIOR SÃO JOÃO DO MUNDO 2022”, PUBLICADO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL, NA PÁGINA 5, NA FORMA DO 
ARTIGO 59 DA LEI 8.666/93. 

 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 05 AO 
CONTRATO DE Nº 00081/2018. PARTES: STTP / LEO 
RENT A CAR - LEONARDO FONSECA RIBEIRO. 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DA 
VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES, MANTENDO AS DEMAIS CLÁUSULAS 
INALTERADAS, ORIUNDAS DA ADESÃO 
N°00002/2021/STTP, COM FULCRO NO ART 57, INCISO 
II, § 1º E § 2º  E NO ARTIGO 65, INCISO 1, ALÍNEA "A" E 
PARÁGRAFO PRIMEIRO, DO MESMO ARTIGO, DA LEI 
8666/93. ASSINAM: CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
/ LEO RENT A CAR - LEONARDO FONSECA RIBEIRO. 
ASSINATURA: 11/06/2022 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Superintendente - STTP 

 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS – PROCON 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
04.004/2022. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA 
DOS DIREITOS DIFUSOS – PROCON E PANIFICADORA 
SEVILHA LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE FORMA PARCELADA DE 
REFEIÇÕES, LANCHES, COMIDA REGIONAL, BEBIDAS 
NÃO ALCOÓLICAS, PARA FUNDO MUNICIPAL DE 
DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS DO PROCON DE 
CAMPINA GRANDE – PB. VALOR GLOBAL: R$ 
137.177,00 (CENTO E TRINTA E SETE MIL, CENTO E 
SETENTA E SETE REAIS). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI N° 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES, DA LEI N° 10.520/2002 E NA LEI N° 
8.078/1990 – CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, 
DO DECRETO MUNICIPAL 4.422/2019 – DECRETO 
MUNICIPAL 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E PELA 
LEI COMPLEMENTAR 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAIS 
PROGRAMÁTICAS: INSTITUCIONAL: 10.010 - FUNDO 
MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS 
FUNCIONAL: 14 422 1005 2144 – ATENÇÃO AO 
CONSUMIDOR ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA RECURSO: 1001 - RECURSOS PRÓPRIOS. 
SIGNATÁRIOS: SAULO MUNIZ DE LIMA E LEONARDO 
COSTA DE MENDONÇA. 
 

SAULO MUNIZ DE LIMA 
Coordenador Executivo do PROCON – CG 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 060/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 167/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
através da PREGOEIRA OFICIAL, torna público, que 
realizará às 08:30 horas do dia 06 de julho de 2022, PREGÃO 
ELETRÔNICO tipo “MENOR VALOR POR ITEM” cujo 
objeto é O REGISTRO DE PREÇO PARA CONFECÇÃO 
DE JALECOS, COLETES E CAMISAS “PROMOCIONAIS 
E CAMPANHAS”, PARA AS DIRETORIAS DE 
ATENÇÃO BÁSICA E VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA, 
PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE – PARAÍBA. O Edital estará à 
disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  

 
Campina Grande, 20 de junho de 2022. 

 
CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES 

Pregoeira Oficial 
 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.032/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

498/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 927671 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, através da PREGOEIRA OFICIAL, 
torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 
às 09h 00 min do dia 06 de Julho de 2022 a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.032/2022, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E 
PERECÍVEIS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS 
ESTABELECIMENTOS GERIDOS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE,  ESTADO DA PARAÍBA, POR 12 MESES. O 
Edital e seus anexos se encontram disponíveis para retirada 
gratuita nos endereços eletrônicos 
(www.comprasgovenamentais.gov.br), 
(https://campinagrande.pb.gov.br/), 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou 
por solicitação através do e-mail: 
pregaoeletronicosaudecg@gmail.com. Outras informações 
poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitações. 

 
Campina Grande, 20 de Junho de 2022. 

 
ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 

Pregoeira Oficial 
 
 

https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
https://campinagrande.pb.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JUNHO DE 2022                                                                PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Warllyson José Santos Souto 
 

CONTATO 
semanariopmcg@gmail.com 

 
ENDEREÇO 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 
Campina Grande/PB 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

